
Mbështetësit tjerë ndër vite

- Solidar Suisse (2012-2020) ka qenë partner i pandashëm i zhvillimit të ANAK që nga viti 2012 duke e

mbështetur vazhdmisht me konsulta profesionale dhe financiare. Së bashku me Solidar Suisse ANAK

ka avokuar fuqishëm për përfshirjen e pakos eseciale të shërbimeve të nevojshme në planifikimet e

sigurimeve shëndetësore.

- Save the Children (2018-2019) ‘Ngritja e cilësisë së shërbimeve për autizëm’ - përmes ofrimit të

Shërbimeve Multidisiplinare për Fëmijët me Autizëm, në periudhën Korrik 2018 deri në Shtator

2019, me shumën i cili ka qenë i financuar nga Bashkimi Evropian, bashkëfinancuar nga Agjencia

Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar, dhe zbatuar nga Save the Children Kosovë në

bashkëpunim me Qendrën Evropiane për Politika dhe Hulumtim për Mirëqenie Sociale.

- Ambasada e Holandës: duke dhënë mbështetje direkte në shtatë (7) muajt e parë të funksionimit të

qendrës për realizimin e projektit “Ura lidhëse drejt integrimit dhe pavarësimit të personave me

autizëm” dhe sigurimin e hapsirave të punës në katërmbëdhjetë (14) muajt e parë;

- KFOS: duke dhënë mbështetje direkte në shtatë (7) muajt e parë të shërbimit për bashkëfinancim të

projektit “Ura lidhëse drejt integrimit dhe pavarësimit të personave me autizëm”;

- Shkelzen Maliqi: duke ofruar zyrën e tij për shfrytëzim në realizimin e shërbimit direkt për një

periudhë;

- Prindërit e fëmijëve me autizëm: duke kontribuar rregullisht në baza mujore që nga viti 2014 me

qëllim të ofrimit të shërbimeve terapeutike për fëmijët me autizëm;

- Vullnetarizmi i stafit të ANAK dhe studentëve të departamentit të Psikologjisë: duke dhënë

kontributin e tyre në zbatim të aktiviteteve të ndryshme, sidomos gjatë kampanjave vetëdijësuese;

- Pro Credit Bank: duke dhënë mbështetje përmes një granti të ofruar i cili është shfrytëzuar për të

blerë mjete pedagogjike, dhe mbështetëse e kampanjës “Për njëri tjetrin”.

- Hamam Jazz Bar: duke ofruar hapësirën e vet për organizim të ngjarjeve të ndryshme për autizëm,

me theks të veçantë në organizime për mbledhje fondesh;

- Ministria e Punës dhe Mirëqenies Social: duke dhënë mbështetje gjatë vitit 2014 në mbulim të

qerasë së hapësirës së punës dhe blerjen e mjeteve pedagogjike;

- Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, Komuna e Prishtinës: duke dhënë mbështetje për

të ndihmuar familjet që janë në nevojë dhe për mbulim të disa shpenzimeve pedagogjike;

- Drejtoria për Kulturë, Komuna e Prishtinës: duke mbështetur kampanjën vetëdijësuese për ndriqim

të komunës dhe monumentit NEW BORN me të kaltërt si dhe ka kontribuar në sjelljen e gjeniut

Derek Paravicini në vitin 2015;



- British Council: duke dhënë mbështetjen në sjelljen e gjeniut me autizëm Derek Paravicini, për të

rritur vetëdijësimin mbi aftësitë e autizmit;

- Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit: duke bashkëkontribuar për të e sjellë gjeniun Derek

Paravicini dhe organizimin e aktivitetin e notit për fëmijë, duke financuar një pjesë të materialeve për

rezalizimin e pikturave të kampanjës “Për njëri tjetrin” 2021

- Hotel Emerald: duke dhënë hapësirën për koncert nga Derek Paravicini dhe ofrimin e ushqimit dhe

pijeve për pjesëmarrësit;

- Valdete Deva: duke krijuar mobilje esenciale dhe rekreative për qendrën, veçanërisht në fillimet e

punës së ANAK;

- Aferdita Paqarada: duke kontribuar me ofrimin e mbështetjes financiare për rastet sociale, shumë e

mbledhur nga organizimi i maratonës “Vrapo për autizëm”;

- Fikrie Gagica Ukelli – Ceka: duke dhuruar 100 libra me receta, të cilat janë shitur për të mbuluar

shpenzimet e nevojshme të ANAK;

- Ricoh: duke printuar fotografi me ngjyrë, të cilat janë përdorur për stimulim të komunikimit tek

fëmijët;

- Meridian: duke dhuruar pije për kampanjë dhe duke kontribuar në organizimin e mbrëmjes për

mbledhje të fondeve;

- Fakulteti AAB: duke dhënë mbështetje në realizimin e aktivitetit të notit;

- Ndriqim - Egzoni dhe EZ Vision: duke kontribuar në ndriçimin e hapësirave publike për nder të 2 prill,

ditës ndërkombtare të autizmit.

- Agjencioni Turk për Bashkëpunim dhe Koordinim - TIKA: duke kontribuar në rregullimin e qendrës

me inventar të plotë;

- Libraria Dukagjini: duke ndarë 10% të fitimit të shitjes së librave për mbështetje të shërbimeve

emergjente të ANAK.

- Altina Bytyci: duke dizajnuar vullnetarisht kampanjën e parë “Për njëri tjetrin”.

- Diana Deda: duke dizajnuar kampanjën “Kontribuo për autizëm” dhe kartolinat e kampanjës

“Për njëri tjetrin 2021”

- D.D.D- kompania dezinfektuese e cila mirëmban duke dezinfektuar ambientet e ANAK në mënyrë

vullnetare dhe mbështetëse e kampanjës “Për njëri tjetrin”.

- NLB Banka- mbështetëse e kampanjës “Për njëri tjetrin” dhe financuese e programit të pikturës për

vitin 2022



- Ujë Rugove- duke kontribuar me furnizimin me ujë të pijshëm në organizatë dhe aparatin për ujë që

nga viti 2018

- Banka Ekonomike- duke dhënë donacion dhe duke shpërndarë pikturat e kampanjës “Për njëri

tjetrin” tek bashkëpunëtorët, duke rritur vetëdijësimin për mbështetjen e shërbimeve terapeutike të

fëmijëve me autizëm.

- Ernst & Young Kosova, Kosova Job, A.R Katana, Vatra, American School of Kosova, Semenarna,

Rezniqi, Punë n’dorë dhe Trotek:- duke financuar prodhimin e produkteve të kampanjës “Për njëri

tjetrin 2020 në mbështetje të shërbimeve terapeutike të fëmijëve me vështirësi ekonomike pas

Covid-19.

- Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile- duke blerë produktet e kampanjës “Për njëri tjetrin” në

mbështetje të seancave terapeutike të fëmijëve me vështirësi socio-ekonomike pas Covid-19.

- Byzheteria Fatosi- duke dhuruar dekorimet e festave të fundvitit në kuadër të kampanjës “Për njëri

tjetrin”.

- OJQ Toka, Dots Consullting, Buqaj, Ndërrmarrja Banesore, Spitali Amerikan, Moneta, Gjirafa Mall,

Interex, Ministria e Tregtisë, Digital Station, Honedon, Sach L.L.C- duke blerë produktet e kampanjës

“Për njëri tjetrin” në mbështetje të seancave terapeutike të fëmijëve me vështirësi socio-ekonomike

pas Covid-19, dhe me shpërndarjen e atyre produkteve kanë kontribuar në rritjen e vetëdijes për

mbështetjen e shërbimeve esenciale të fëmijëve me autizëm.

- Talat Gjinolli- duke kontribuar për rreth dy viteve në mënyrë konsistente për shërbimet terapeutike

të fëmijëve me autizëm.

- Raiffeisen Bank- duke blerë produktet e kampanjës “Për njëri tjetrin” në mbështetje të seancave

terapeutike të fëmijëve me vështirësi socio-ekonomike pas Covid-19, mbështetëse në organizimin e

eventit “Autizmi dhe talentet” në sjelljen e gjeniut me autizëm Z. Derek Paravicini

- Shkëmb Gashi- vullnetarisht ka kontribuar me mbajtje të financave në rast nevoje, në mungesë të

personit për tu paguar për një detyrë të tillë në fillim të shërbimeve të ANAK.

- Moshe Landsman- përveq mbështetjes së vazhdueshme profesionale dhe emocionale për personelin

kyq të ANAK, ai gjithashtu ka kontribuar financiarisht për nevojat emergjente të ANAK pas

Covid-19

- Exfis- mbështetës konsistent në paraqitjen e nevojave të ndryshme të ANAK.

- Betim Deva- duke mbështetur ANAK në proceset e teknologjisë informative.

- The Idea’s Partnership, TIPUK- mbështëse në implementimin e projektit “Seksualiteti dhe

Mardhëniet tek Personat me Autizëm”.



- Mauren Watzel- kontribuese në trajnimin për staf dhe prindërit mbi njohuritë e integrimit të

fëmijëve në shkolla dhe duke paisur organizatën me materiale punuese nga Amerika.

- Sogody


